

UNIVERSITATEA "SAPIENTIA" DIN CLUJ-NAPOCA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ȘI ARTE
DEPARTAMENTUL DE MEDIA

Concurs pentru ocuparea postului de PROFESOR, poz. 2.....

Domeniul de știință: CINEMATOGRAFIE SI MEDIA

Disciplinele postului scos la concurs:

Istoria filmului universal IV.....

Teorie și analiză de film I.-II.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar/profesor universitar

Candidat: **Pethő Ágnes**...../ Data nașterii: 06.02.1962.....

Funcția actuală: conferențiar....., Data numirii în funcția actuală:

25. 04. 2005, Instituția: Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere, Cluj-Napoca.....

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere	filologie	1981-1985	Licențiat în specializarea lb. și lit. maghiară-engleză

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere	Filologie, lingvistică generală	1994-1999	doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere	filologie	1994-2005	Lector
2.	Universitatea Babeș-Bolyai, Facultatea de Litere	filologie	2005-2009	Conferențiar
3.	Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe și Arte	cinematografie, media	2009-2014	Conferențiar

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
Activitate de cercetare științifică în domeniul de referință (CDI) -volum de autor: 70 p./carte -granturi	2 cărți (volume de autor) 2 granturi	$2 \times 70 = 140$ 9 granturi de cercetare
Activitate didactică și profesională (DID) -curs: 30 puncte, -volum editat: 20 puncte - studii sau articole publicate în reviste de specialitate ce pot fi selectate și republicate în volum: 5p./articol	1 curs publicat, 15 articole /studii, publicate în reviste de specialitate sau în volum	1 curs $\times 30$ 5 volume redactate $\times 20 = 100$ 51 articole/studii $\times 5 = 255$
Recunoaștere și impactul activității (RIA) - Membru în comisii și colective de redacție/ recenzor al unor publicații sau edituri (x15 p.) - Membru în juriu de specialitate (x10 p.) - Participarea în calitate de invitat la conferințe, workshopuri (x10) - Membru în uniunile de creație și asociațiile profesionale din țară și din străinătate -10 pct./țară, 20 pct./străinătate	-	Membru în 5 comisii și colective de redacție $\times 15 = 75$ Membru în juriu de spec. $1 \times 10 = 10$ Participare în calitate de invitat la conferințe, workshopuri (cursuri universitare) internaționale: $9 \times 10 = 90$ Membru în asociații din străinătate: $6 \times 20 = 120$
	Punctaj minim criterii CDI + DID + RIA = 300 puncte	820 puncte

Candidat,

T. Alina Agnes

¹ În conformitate cu standardele minimale stabilite în anexele OM 6560/2012 pentru domeniul de știință al postului